
DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1065 del 08/07/2022

OGGETTO: Convenzione Consip per la Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni
pasto elettronici al personale dipendente ai sensi dell'art. 35 dell'accordo integrativo del
CCNL 1998/2001 del 14.09.2000, CIG derivato 8917954074 – Periodo temporale
Giugno/Dicembre 2022 - Impegno di spesa. CIG: 8917954074

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE
DEL PERSONALE n. 349 del 04/07/2022



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della

dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29.06.20212con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2022 – 2024.

Premesso che:

• questo Comune, in applicazione dell’art. 35 dell’Accordo Integrativo del CCNL 1998/2001, siglato il

14.09.2000, attribuisce, a far data dall’aprile 2003 ed in alternativa alla mensa di servizio, buoni pasto

sostitutivi al personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con prosecuzione nelle ore

pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 30 minuti;

• l'art. 5, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, prevede che “a decorrere dal 1°

gennaio 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle

amministrazioni pubbliche (...) non può superare il valore nominale di 7,00 euro”;

• con il CCDI del 28.12.2018 all’art. 13 “Ticket mensa” si dà atto del passaggio dal Ticket mensa cartaceo

(del valore nominale di € 5,29) al Ticket mensa elettronico del valore unitario di 7,00 € a partire dall'

01.07.2018, come da nota prot. n. 28719 del 23.03.2018 e verbale di Delegazione Trattante n. 21 del

16.10.2018;

• risulta esaurita la disponibilità di buoni pasto e pertanto si rende necessario procedere ad assicurare

l’acquisto per nuove forniture;

richiamato l’art. 26 della legge 488/99 e successive modifiche, che ha attribuito al Ministero dell’Economia e

delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni quadro, in base alle quali le imprese fornitrici si impegnano

ad accettare ordini di fornitura con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un determinato quantitativo;

tenuto conto che l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000 conferisce a Consip S.p.a. il compito di stipulare

convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni centrali e

periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche amministrazioni;

visto il citato art. 26 della legge 488/1999 ai sensi del quale per l’acquisto dei beni e servizi i Comuni possono

aderire alle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della stessa legge;

preso atto dalla vetrina delle convenzioni Consip, attive e consultabili sul sito www.acquistinretepa.it,

l’attivazione dal 21.05.2021 di una nuova Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa,

mediante buoni pasto elettronici per la Regione Campania (nona edizione), tra la Consip S.p.a. e la Edenred

http://www.acquistinretepa.it


DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 3 di 9

Italia srl, quale fornitore per il lotto 9, per la Regione Campania, con uno sconto aggiudicato, Iva esclusa, del

19,80%;

dato atto che, con Determina Dirigenziale n. 1376 del 27.10.2021, questo Ente ha aderito alla suddetta

convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto elettronici al

personale dipendente ai sensi dell'art. 35 dell'accordo integrativo del CCNL 1998/2001 del 14.09.2000;

considerato che non sono cambiati gli orari di servizio ed occorre assicurare la fornitura dei buoni pasto al

personale;

considerato che l’Ufficio Rilevazione delle presenze ha preventivato, per il periodo giugno/dicembre 2022, n.

6.000 buoni pasto del valore unitario di € 7,00 per un importo, al netto del ribasso del 19,80%, di € 42.000,00

più IVA al 4% pari a € 1.680,00, per un totale complessivo di € 43.680,00;

ritenuto, pertanto, di dover impegnare la spesa relativa alla suddetta fornitura per un importo complessivo di €

43.680,00, comprensivo di IVA al 4%, sul capitolo Capitolo 10101411 “Spese per buoni pasto ai dipendenti” -

annualità 2022 ;

precisato che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali sono stati già verificati da Consip

S.p.a. all’atto dell’aggiudicazione della convenzione;

visto il CIG derivato richiesto per la presente fornitura n. 8917954074;

dato atto che conformemente alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, la Società Edenred

Italia S.p.A. comunicherà gli identificativi della stessa quando sarà perfezionato l'Ordine diretto di acquisto;

dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

PROPONE

• di impegnare la spesa relativa alla fornitura, per il periodo giugno – dicembre 2022, di n. 6000 buoni

pasto del valore unitario di € 7,00, per un importo complessivo di € 43.680,00 comprensivo di IVA al

4%, sul capitolo Capitolo 10101411 “Spese per buoni pasto ai dipendenti” - annualità 2022 ;

• di precisare che la convenzione prevede l’applicazione di uno sconto del 19,80% sul valore nominale

del buono;

• di precisare che, nell’ambito dell’importo della fornitura di cui all’ordine generale, verranno inoltrate

alla Edenred Italia s.r.l. richieste di approvvigionamento mensili mediante il Modulo C, allegato al

capitolato;

• di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,

comma 1, del decreto leg.vo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

• di dare atto che le liquidazioni connesse al presente atto avverranno con successive determine del

Responsabile del settore;



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 4 di 9

• di dare atto che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• di dare atto che comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4,

del T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

• di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,

comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

• di dare atto che la sottoscritta Dott.sa Viola Emanuela, Responsabile del Servizio personale presso il

Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge

07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.sa Viola Emanuela

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs.n° 267 del 18 agosto 2000.

DETERMINA

• di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis 1° comma, del D. Lgs. 267/000;

• di dare atto che il Dott. Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali - Servizio

Personale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione

all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190

e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, in relazione al presente

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

 



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 5 di 9

Il Dirigente del Settore

Dott. Andrea Euterpio

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Convenzione Consip per la Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni
pasto elettronici al personale dipendente ai sensi dell'art. 35 dell'accordo integrativo del
CCNL 1998/2001 del 14.09.2000, CIG derivato 8917954074 – Periodo temporale
Giugno/Dicembre 2022 - Impegno di spesa. CIG: 8917954074

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 08/07/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1065 del 08/07/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.02.002 01.10 10101411 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

304 N. 2222 € 43.680,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDENRED ITALIA Srl

Descrizione Impegni Assunti

SPESE PER BUONI PASTO DIPENDENTI ANNO 2022

Lì, Data 08/07/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 1065 del 08/07/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


